

**Handläggare**  
Kristina Björkegren Linder  
Telefon: +46 8 508 33 890

**Till**  
Utbildningsnämnden  
2015-12-17

## **Trygghet på stadens skolgårdar**

Svar på skrivelse av Cecilia Brinck (M), Jan Jönsson (L) och Christian Carlsson (KD).

### **Förslag till beslut**

Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Tony Mufic  
Utbildningsdirektör

Inger Pripp  
Grundskoledirektör

### **Sammanfattning**

Cecilia Brinck (M), Jan Jönsson (L) och Christian Carlsson (KD) har inkommit till utbildningsnämnden med en skrivelse om tryggheten på stadens skolgårdar. I skrivelsen ställs en rad frågor om hur förvaltningen arbetar med elevers trygghet och säkerhet under och utanför skoltid.

Förvaltningen menar att ett öppet samhälle och en förtätad stadsbild ställer stora krav på att hitta former för att upprätthålla tryggheten och säkerheten, men att det också genom relativt enkla åtgärder går att öka tryggheten och säkerheten; fler vuxna ute på rasterna, tydliga orienteringstavlur vid skolans ingång, expeditioner och tydliga rutiner för bemötande och avhysning av okända personer som vistas i skolans lokaler är några exempel.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen.

### **Bakgrund**

Skollokalerna och skolgårdarna ska vara trygga platser. I en skrivelse av Brink m.fl. ifrågasätts om stadens skolgårdar verkligen upplevs som

de trygga platser de borde vara. Det konstateras att förtätningen av stadsbilden medför att också skolgårdarna får en viktigare roll i det offentliga rummet. Med exempel från skolor som hittat använda kanyler och exkrementer på skolgården, fått besök av blottare och narkomaner och eskalerande våld mellan rivaliserande gäng ställs frågor om hur förvaltningen arbetar för att säkra elevernas trygghet:

- Hur vanligt är det att händelser som i exemplen ovan utspelar sig dagtid?
- Hur arbetar förvaltningen för att säkra elevernas trygghet?
- Hur stort upplever förvaltningen att problemet med otrygga skolgårdar utanför skoltid är?
- Hur arbetar förvaltningen med fastighetsägare och andra aktörer för att trygga skolgården utanför skoltid?

### **Förvaltningens synpunkter**

I en internationell jämförelse är öppenheten i Sverige unik, inga inhägnade skolgårdar eller låsta dörrar, inga vakter i skolan och ett minimum av övervakningskameror. Samtidigt växer Stockholm i rekordfart med en förtätad stadsbild och fler som utnyttjar det offentliga rummet som följd. Det ställer nya krav på att hitta former för att upprätthålla tryggheten och säkerheten i ett öppet samhälle.

Vid en genomgång av anmälda incidenter i stadens incidentrapporteringssystem (RISK) framgår det att av de cirka 2 500 anmälningar som registrerats hos utbildningsförvaltningen under det gångna året kan nästan en femtedel kopplas till skolgården. Till övervägande grad rör det sig om elever som halkar, faller från klätterställningar, ramlar och snubblar med smärre blesyrer som följd. Det rör sig också om konflikter elever emellan eller mellan elev och personal. Ett fåtal incidenter som rapporterats rör obehöriga personer som vistas på skolan/avhyses från skolan eller upphittade föremål som kanyler, knivar och smällare.

Alla ska känna sig trygga i skolan. Många enkla åtgärder, som många skolor vidtar, kan öka tryggheten och säkerheten; fler vuxna ute på rasterna, tydliga orienteringstavlor vid skolans ingång, expeditioner och tydliga rutiner för bemötande av okända personer som vistas i skolans lokaler är några exempel.

Frågan om tryggheten på skolgården utanför skoltid ligger till stor del utanför förvaltningens ansvar. Det förs dock kontinuerliga dialoger med fastighetsägare och andra externa aktörer för att minska antalet skolbränder och skadegörelse. Bland annat har SISAB installerat värmekameror på skolor som varit särskilt utsatta.

Ett område under utveckling är även natt- och trygghetsvandringar i samverkan med civilsamhället och polisen.

### **Förvaltningens förslag**

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### **Bilaga**

Skrivelse om trygghet på stadens skolgårdar av Cecilia Brinck (M), Jan Jönsson (L) och Christian Carlsson (KD).